
 
 
 

1/3 
  
 

ANO XIV  N° 2406 – Sexta - Feira 10 de Novembro de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL Nº 15/2023/SEMEC 
DISPÕE DA RENOVAÇÃO DE MANDATO DOS CONSELHOS 
ESCOLARES DA REME/AM-REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
ARAL MOREIRA/MS PARA BIÊNIO 2024/2025 

 
 A Secretária Municipal de Educação do Município de Aral Moreira, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor 
e pelo Decreto nº 004/2023. 

Considerando a necessidade de tornar público o Resultado da Renovação 
de Mandato dos Conselhos Escolares para biênio 2024/2025 das Unidades 
Escolares da REME/AM – Rede Municipal de Ensino de Aral Moreira, exceto 
para a Escola Indígena, conforme Decreto nº 405/2019 

RESOLVE: 
 Art. 1º DIVULGAR para a Comunidade Escolar das Unidades de Ensino 
da REME/AM - Rede Municipal de Ensino de Aral Moreira/MS e a quem 
possa interessar o resultado da Renovação de Mandato do Conselho 
Escolar Biênio 2024/2025. 

Art. 2º O processo de renovação dirigido pelo Gestor Escolar, sob 
orientação da Secretaria Municipal de Educação apresentou os seguintes 
resultados: 

I – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL GERALDO ANTONIO 
LOPES – CAMINHO DO SABER 

REPRESENTANTES PROFESSORES 
Titular: Sandra Aparecida Padilha Pimentel 
Suplente: Carla Acosta Ribas 
Titular: Elainer Glaucia Alves Pinheiro 
Suplente: Rosemary Oliveira Matoso 
Titular: Ana Clarita Afonso Sanches 
Suplente: Sonia Aparecida Gouveia 
REPRESENTANTE SUPORTE PEDAGÓGICO 
Titular: Maria Isabel Rodrigues 
Suplente: Verônica Guedes Muniz 
REPRESENTANTES ADMINISTRATIVOS 
Titular: Lurdes Matoso dos Santos 
Suplente: Rosangela Messa Lima 
Titular: Jheniffer Jesuina da Silva Pinheiro 
Suplente: Juliana Sanches Pierezan 
Titular: Tamara Aparecida Costa Piveta 
Suplente: Sara Rui Calonga 
REPRESENTANTES PAIS E/OU RESPONSÁVEIS 
Titular: Jakeline Fernandes da Silva 
Suplente: Jéssica Vilhalva Raulino 
Titular: Tais da Rosa Marques 
Suplente: Iara Pinheiro 
II – ESCOLA PÓLO MUNICIPAL ADROALDO DA CRUZ E SALA DE 

EXTENSÃO MARIA DE LOURDES FRAGELLI 
REPRESENTANTES PROFESSORES 
Titular: Simone Dias Gimenes 
Suplente: Liandra Alexandra Antunes Simoni 
Titular: Debora Dornelles Ferreira 
Suplente: Leopoldina Rossa Pinheiro 
Titular: Paulyne Morais de Souza 
Suplente: Camila da Silva Siqueira 
REPRESENTANTE SUPORTE PEDAGÓGICO 
Titular: Tatiane Aparecida Godoi 
Suplente: Silvana Portilho Morais 
REPRESENTANTES ADMINISTRATIVOS 

Titular: Alvacir Maciel da Silva Bogado 
Suplente: Marilene Ruiz 
Titular: Alice Godoi Jara 
Suplente: Lucimar Antunes dos Santos 
Titular: Daiane Ajarves Ruiz 
Suplente: Vilma Rosa Pinheiro 
REPRESENTANTES PAIS E/OU RESPONSÁVEIS 
Titular: Joel José Ferreira 
Suplente: Juscilene Lopes de Oliveira 
Titular: Luciana de Carvalho Santos 
Suplente: Elaine de Oliveira Vilhalba 

III – ESCOLA MUNICIPAL GIL NORBERTO SANTA ROSA LOPES 
REPRESENTANTES PROFESSORES 
Titular: Célia Bonfim Ortega Andreassa 
Suplente: Luiz Carlos Ximenes Brites 
Titular: Mario Elias Ferreira 
Suplente: Franciely Garcias Saabedra 
Titular: Luciana da Silva Machado 
Suplente: Franciely de Souza Laurindo 
REPRESENTANTE SUPORTE PEDAGÓGICO 
Titular: Lucinéia de Barros Castilho 
Suplente: Bruna Antunes Souza 
REPRESENTANTES ADMINISTRATIVOS 
Titular: Silvana Soares Langer 
Suplente: Suzana Aparecida Ximenes Selaya 
Titular: Timotéia Vasques de Souza 
Suplente: Neuza Aparecida Ribeiro Bonkoski 
Titular: Maria Aparecida Teixeira de Souza 
Suplente: Leandro da Silva 
REPRESENTANTES PAIS E/OU RESPONSÁVEIS 
Titular: Adriana Pierezan 
Suplente: Renilda dos Santos Brito 
Titular: Claudinéia Calixto Bertoncello 
Suplente: Mirian Gonçalves Cáceres 

IV – ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM MOREIRA LOPES 
REPRESENTANTES PROFESSORES 
Titular: Lúcia Escobar 
Suplente: Rosilene Oliveira de Almeida 
Titular: Vanilton Félix 
Suplente: José Adroaldo Bambil 
Titular: Elis Regina de Oliveira Marques 
Suplente: Vicenta Escobar 
REPRESENTANTE SUPORTE PEDAGÓGICO 
Titular: Cleber Matias Wust 
Suplente: Marlei Gregorini 
REPRESENTANTES ADMINISTRATIVOS 
Titular: Marilete Alves Godoy 
Suplente: Meire Lurdes Krein Ferreira 
Titular: Rosiene Amâncio 
Suplente: Ana Cristina Vissuela 
Titular: Rosangela Wider 
Suplente: Jane Figueiredo 
REPRESENTANTES PAIS E/OU RESPONSÁVEIS 
Titular: Juliete Mendez 
Suplente: Jéssica Flores 
Titular: Adriana Olmedo Chaves 
Suplente: Rosângela Gonçalves Dias 

V- ESCOLA MUNICIPAL VENITA RIBEIRO MARQUES 
REPRESENTANTES PROFESSORES 
Titular: Nadir Antunes Matoso 
Suplente: Janete Aparecida Dorneles 
Titular: Jacieli Pires da Silva 
Suplente: Janaina Rudis Pires 
Titular: Cristina Sperb 
Suplente: Amanda Rodrigues 
REPRESENTANTE SUPORTE PEDAGÓGICO 
Titular: Grazielle Schutz Wondracek 



 
 
 

2/3 
  
 

ANO XIV  N° 2406 – Sexta - Feira 10 de Novembro de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Suplente: Ediana Defendi 
REPRESENTANTES ADMINISTRATIVOS 
Titular: Edivani Gonçalves Silva 
Suplente: Mariluce Dutra Miranda 
Titular: Patricia Parede 
Suplente: Vanderleia Parede 
Titular: Ramona Parede 
Suplente: Dominga Messa Cardena 
REPRESENTANTES PAIS E/OU RESPONSÁVEIS 
Titular: Walquiria Pereira da Silva 
Suplente: Jussamara Godoi de Carvalho 
Titular: Claudia Ortiz Recalde 
Suplente: Patricia de Oliveira Fernandes 

VI – ESCOLA MUNICIPAL PROFª ARACY WIDER 
REPRESENTANTES PROFESSORES 
Titular: Daiane dos Santos 
Suplente: Edilaine Oliveira de Almeida 
Titular: Rozelei Oliveira de Almeida 
Suplente: Adelaide Rosângela Weber 
Titular: Delia Natalia Calonga Mendieta 
Suplente: Sebastião Pereira Freire 
REPRESENTANTE SUPORTE PEDAGÓGICO 
Titular: Gilson Alves Matoso 
Suplente: Claudia Bonfim Ortega 
REPRESENTANTES ADMINISTRATIVOS 
Titular: Clori Garcia da Rosa 
Suplente: Lucimar Raimunda da Silva 
Titular: Maria Izabel Ajala 
Suplente: Márcia Martins de Mattos 
Titular: Roseli Costa Gomes 
Suplente: Dilma Barros Dias 
REPRESENTANTES PAIS E/OU RESPONSÁVEIS 
Titular: Elaine Aparecida Marques Celestino 
Suplente: Eliaci Canteiro Ribas 
Titular: Boaventura Gonçalves 
Suplente: Rosemeire Peixoto Carvalho 
Art. 3º Ficam os Atos de Posse programados conforme o Cronograma 
definido pelos respectivos gestores escolares. 

Aral Moreira/MS, 10 de novembro de 2023. 

 
Vanir Ferreira Linares Filha 

Secretária Municipal de Educação 
Decreto 004/2023 

 
P O R T A R I A   Nº 238/2023 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias ao vigia FLAVIO ALMIRON 
DOS SANTOS, matricula 199601-1, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao período aquisitivo 25/02/2021 a 25/02/2022, a partir 
de 07/11/2023. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

 
Aral Moreira MS, 09 de Novembro de 2023. 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira-MS 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

3/3 
  
 

ANO XIV  N° 2406 – Sexta - Feira 10 de Novembro de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-11-13T08:23:36-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




